关于15级物理实验课程论文推荐参加校竞赛的通知
为了引导和促进广大学生积极进行研究性学习，培养学生的综合素质，激发学生的创新思维，东南大学“第十三届本科生物理实验研究论文竞赛”活动已经开始。获得2016年优良课程论文的同学已经取得了校竞赛的复赛资格，课程论文“优良”成绩的名单见附件2。非“优良”成绩的课程论文仍可继续修改提交参赛论文，争取进入复赛。
现将在课程论文基础上进一步修改参加“校级物理实验研究论文竞赛”的有关事项通知如下：
1. 修改或重新整合课程论文，重新提交一篇高质量参赛论文。
对课程论文进行修改或重新整合，此过程对同学们科学研究基本能力的提升大有益处，同时也能有效提高论文质量，在校竞赛中取得好成绩。往届均有部分优秀论文得到老师的后续指导参加了更高等级的竞赛或正式发表。

请愿意进一步修改论文参赛的同学利用开学前三周的时间认真修改或重新整合作品，四周内再次提交竞赛论文。

2.参赛论文提交事项
提交时间：2017年2月27日（第二周周一）至3月18日（第四周周六）。

提交方式：登陆物理实验中心网站（http://phylab.seu.edu.cn）递交论文电子稿，具体操作：登录实验中心主页→学生创新园地→1东南大学大学生物理实验研究论文竞赛→论文竞赛管理系统→输入一卡通号和密码登录→ 提交论文→可选择进入复赛的课程论文（同时可查看该课程论文的评审意见）或提交新论文参加论文竞赛，按提示填写论文信息（包括名称、研究背景和主要观点结论或作品修改情况），并上传电子版论文（提交后请通过“查看论文”确认是否提交成功或“修改论文”对提交的论文进行修改）。
4.论文修改注意事项
2016年的优良论文只需择优进行修改或重新整合，提交一篇到竞赛系统，也可舍弃现有的论文重新提交新论文。
登录实验中心主页→网络开放教学管理系统→输入一卡通号和密码→课程论文管理→点击相应论文后的“查看”可以查阅该课程论文的评审意见。
对论文修改的指导建议可参阅附件1。
5.校级竞赛的有关说明

竞赛分初赛、复赛、答辩决赛三个阶段，2017年9月发文公布成绩并择机颁奖。
本竞赛设特等奖一名（可空缺）,一等奖2%，二等奖6%，三等奖9%，优秀奖9%。按学校有关规定为获奖者颁发证书，并可获得相应的课外研学学分(见东南大学本科生学生课外研学学分认定办法) 。有关“第十三届本科生物理实验研究论文竞赛”的通知可在教务处网站“实践教学”栏目或物理实验中心网站“信息通告栏”中查阅。
物理实验中心

 2017.2.23．
附件1：物理实验研究论文修改指导建议

附件2：2016年优良课程论文名单
附件1：物理实验研究论文修改指导建议

一. 论文题目要具有针对性、不空泛，同时要高度概括论文内容。

同学中普遍存在的问题是：文不对题或题目过大过空。

例如“关于分光计实验的研究”这类题目就过大，从题目看读者不知道你到底研究的是什么，是研究实验仪器？实验原理？实验数据？实验方法？……？因为实际的论文不可能面面俱到把有关分光计的问题都研究。

二. 正文一般分为引言、研究方法、结果和讨论、小结。

引言主要是阐明文章研究的背景或阐述论文的选题思路。例如你是从什么问题的思考和现象的观察或文献调研等过程中选择此课题的；又如你在做实验的时候遇到了什么问题或观察到了什么异常现象，在这个问题上，别人做了哪些已有的工作，还存在什么不足，于是你做了这个工作。

研究方法可以是简述你进行研究的基本原理或方法。

结果和讨论是文章的重点，应该详细阐述，如果有需要，还可进一步分二级和三级标题进行阐述。如果论文的重点是放在实验原理或数据处理等理论问题上的文章，则研究方法、结果和讨论可以放在一起阐述。

最后是文章的小结，对文章进行总结和展望。

三. 其他注意点

1. 论文摘要

论文摘要的目的是为了能使读者很快的鉴别论文的基本内容，从而决定是否需要详细阅读全文。因此摘要应该简述论文的主要结论和意义，让读者对你的工作重点和亮点一目了然，字数一般的150字左右，不少于100字。

2.关键词

关键词是为了对文章所研究的内容和范围作出标志，便于论文在文献检索时分类。一般列举3-5个文章中出现频率较高或者非常重要的名词。

3.英文题目、作者、摘要和关键词

将相应内容译为英文，注意语法和内容的准确性。字体字号及排版见论文模板。

4.文章的插图、数据、表格。

插图要规范，每个图片下面要标明图号，如“图(1) 霍尔效应实验原理图”等。

如果文中有实验数据，要注意采用正确的有效数据表达和计算。

表格的上方要有名称，例如“表1. 保持磁场强度不变，用对称测量法测霍尔电压”。数据表格内的标题栏设计要合理、简单明了，便于揭示原始数据和各物理量之间的相互关系，标题栏中还应表明各物理量的名称、符号、单位及量值的数量级。

图片和表格不要超过正文的单列宽，宽度较大的也可占双列排版（居中）。

5.参考文献

参考文献书写要规范，具体格式参考论文模板，一般在三篇以上，文章中要有相应的引用标注。
四．论文格式模板

按科技论文格式提交。论文格式模板和参考文档下载请访问物理实验中心→学生创新园地→大学生物理实验研究论文竞赛→相关材料下（http://phylab.seu.edu.cn/kwcx/1_xiao_cailiao.html）
建议尽量按模板要求排版论文，若双列排版困难，也可单列排版。
附件2：2016年优良课程论文名单
	姓名
	一卡通号
	姓名
	一卡通号
	姓名
	一卡通号
	姓名
	一卡通号

	任怡凤
	213151880
	王翔宇
	213150111
	王佳欣
	213151695
	徐圆
	213152328

	孟闻飞
	213152608
	张滕远
	213150826
	郑安琪
	213150836
	陈露
	213150315

	房安之
	213153342
	高柏植
	213151333
	胡斌雁
	213151312
	段彦卉
	213152990

	李业伟
	213151373
	寇梓黎
	213152416
	杨济源
	213152802
	杨航
	213151367

	乔哲锋
	213153508
	刘希
	213150725
	李俊
	213153504
	邵天宇
	213152530

	章佳杰
	213152255
	王肖骏
	213152302
	徐睿妮
	213151701
	包晨阳
	213151616

	吕乾韬
	213150500
	江宛琪
	213151032
	孙钰博
	213153580
	曹亚静
	213152602

	张强
	213150890
	张振兴
	213150166
	李永胜
	213150438
	刘源杰
	213152451

	陈翔宇
	213151299
	贾乐松
	213153338
	王卓颖
	213152598
	顾天一
	213151631

	张悦浩
	213152083
	周航
	213152512
	吕文博
	213150983
	俞彦卿
	213152010

	陈一鸣
	213151925
	张文君
	213153647
	朱毅然
	213153322
	王可萩
	213150418

	冉智丹
	213152425
	章梦霞
	213151005
	王思瑾
	213152900
	洪正强
	213150827

	刘靖靖
	213153716
	陆予希
	213150954
	程天霁
	213151039
	侯钰婷
	213152386

	徐思源
	213153420
	王云珊
	213151858
	王元馨
	213151482
	耿子凡
	213142600

	石雷
	213153397
	钱昊达
	213151754
	肖哲
	213153414
	张宁远
	213153248

	袁晨曦
	213151883
	朱鑫
	213150450
	许婉婷
	213151127
	郝金祎
	213153683

	庄晋坤
	213150887
	雷嘉瑞
	213152753
	冯可
	213152528
	贾燚
	213152985

	刘常浩
	213151703
	孙锴宇
	213152115
	高远
	213153285
	曹尚义
	213152297

	刘晓宇
	213150681
	练杨
	213151636
	谢展鹏
	213150162
	文韬
	213150683

	卢毅
	213151706
	戴荣时
	213151049
	缪家音
	213150789
	郑秋硕
	213152873

	熊紫伊
	213152750
	常雅晴
	213152539
	李宇迪
	213152068
	陈晨
	213152524

	徐育晖
	213153525
	张滕翔
	213150830
	方知言
	213151074
	万霈文
	213150149

	郑云川
	213151400
	徐洁微
	213150694
	何宗杰
	213151434
	姜培文
	213152064

	姓名
	一卡通号
	姓名
	一卡通号
	姓名
	一卡通号
	姓名
	一卡通号

	陈泽坤
	213150824
	张可欣
	213151305
	颜迪炜
	213151124
	陈婷婷
	213151638

	姜天琦
	213151874
	沈玥伶
	213151592
	庄集龙
	213150845
	王武明
	213151182

	关晟
	213153464
	顾艺
	213151621
	曦曙
	213153098
	李缘
	213153102

	马浩鑫
	213151267
	李旭涛
	213152097
	顾冠男
	213142692
	步兆军
	213153225

	李正浩
	213153223
	刘煜轩
	213152658
	谭文哲
	213152551
	孙治华
	213151040

	吴睿喆
	213150811
	王天舒
	213153244
	肖子璇
	213150733
	孔令峥
	213152529

	张亭松
	213153702
	张心平
	213151287
	霍雅超
	213153014
	陈慕涵
	213151646

	毕琪彦
	213152342
	陈莉莉
	213150817
	王颖
	213151730
	潘登
	213151003

	康悦
	213152309
	宋宇豪
	213151112
	黎泳薇
	213150128
	何海
	213151128

	庞旭
	213152334
	周智雄
	213150823
	王文佳
	213151869
	周冬秦
	213153406

	廖晓菲
	213152710
	闵卉
	213151047
	李志强
	213151697
	魏嘉莉
	213151736

	邹少锋
	213150990
	何伟刚
	213140154
	张国荣
	213152805
	康林峰
	213153423

	郑奕飞
	213152065
	姚金悦
	213151888
	诸葛思懿
	213150587
	武越
	213151235

	柳雨豪
	213151316
	陈昊辉
	213152089
	刘子昂
	213150736
	强筱婕
	213152734

	缪居正
	213152107
	明澍歆
	213151372
	张子乾
	213151026
	彭铖
	213151881

	许强仁
	213151728
	葛浩成
	213150795
	闫帅磊
	213152507
	韦志龙
	213150570

	刘济恺
	213150636
	龙鑫玮
	213150727
	霍浩淼
	213153233
	蒋彬乾
	213152069

	刘晓瀚
	213153305
	印航
	213151948
	丁松
	213152096
	李嘉杰
	213150464

	顾晓雯
	213151140
	完晓妍
	213151609

1